МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5

«МНОГОПРОФИЛЬНАЯ»

ПРИКАЗ

08.04.2021 № 181

Об утверждении Положения о питьевом режиме в муниципальном

бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа № 5 «Многопрофильная»

 В соответствии с Федеральным законом от 30.03.99 N 52-ФЗ (ред. от

29.07.2017) «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,

требованием СанПиН 2.1.4.1116-02 «Питьевая вода. Гигиенические

требования к качеству воды, расфасованной в емкости. Контроль качества»,

главой VIII. СанПиН 2.3/2.4.6590-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации общественного питания населения», требованием

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», с целью

организации питьевого режима воспитанников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о питьевом режиме в муниципальном

бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа № 5 «Многопрофильная» согласно приложению.

2.Делопроизводителю Тупицыной Л.А. ознакомить педагогических

работников и обслуживающий персонал с приказом под подпись.

4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора Дарцаеву О.В.

Директор                                                                В.А. Кошкарева

Тупицына Л.А.

22 14 17

Приложение к приказу

МБОУ «СОШ № 5»

от 08.04.2021 № 181

1. Общие положения

 1.1. Положение о питьевом режиме (далее - Положение) в

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа № 5 «Многопрофильная» (далее - Учреждение)

разработано в соответствии с Федеральным законом от 30.03.99 N 52-ФЗ «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», требованием

СанПиН 2.1.4.1116-02 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству

воды, расфасованной в емкости. Контроль качества» (далее - СанПиН

2.1.4.1116-02), главой VIII. СанПиН 2.3/2.4.6590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения» (далее - СанПиН 2.3/2.4.6590-20), требованием СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее - СП 2.4.3648-

20).

 Питьевая вода должна быть доступна ребенку в течение всего времени

его нахождения в Учреждении.

2. Задачи организации питьевого режима в Учреждении.

 2.1. Обеспечение детей безопасной по качеству водой, которая

необходима для естественной потребности.

 2.2. Контроль за организацией питьевого режима осуществляется в

соответствии с требованием СП 2.4.3648-20.

3. Организация питьевого режима в Учреждении.

 3.1. Питьевой режим детей организуется с использованием питьевой

воды, соответствующей требованиям СанПиН 2.1.4.1116-02.

3.2. Допускается использование кипяченной питьевой воды. Для

хранения кипяченой воды использовать эмалированные чайники,

промаркированные «Для питьевого режима»;

3.3. Кипятить воду нужно не менее пяти минут. Вода кипятится

непосредственно в чайниках. Кипятить воду в кухонной посуде (кастрюли,

ведра) и набирать в чайники не допускается;

3.4. Смену воды необходимо проводить не реже чем через 3 часа.

Замена кипяченой питьевой воды отражается в соответствующем графике, в

котором фиксируется дата, время кипячения и подпись ответственного лица

за организацию питьевого режима в группе. (Приложение 1). При смене

кипяченой воды чайник необходимо вымыть в соответствии с инструкцией

по правилам мытья столовой посуды.

3.5. Вода доставляется в группу воспитателем и (или) младшим

воспитателем.

3.6. До раздачи детям кипяченая вода должна быть охлаждена до

комнатной температуры непосредственно в чайнике. Остужается вода в

раковине для обработки чистой посуды.

Использование горячей кипяченой воды для организации питьевого

режима строго запрещается!

3.7. Для питья используют посуду, изготовленную из материалов,

предназначенных для контакта с пищевой продукцией. Количество посуды

для питьевого режима должно соответствовать списочному составу

обучающихся в группе.

Чистая просушенная посуда ставятся в специально отведенном месте

на промаркированный поднос «чистая посуда» (вверх дном), а

использованная – на отдельный промаркированный поднос «использованная

посуда». Мытье посуды для питья осуществляется организованно при

накоплении использованной посуды, в моечных ваннах для мытья столовой

посуды.

3.8. В летний период организация питьевого режима осуществляется

также во время прогулки. Питьевая вода выносится младшим воспитателем

на улицу в соответствующей ёмкости (промаркированный чайник с

крышкой) или бутилированная вода, посуда для питья выносятся в

промаркированном ведре с крышкой, посуда одноразового применения - в

промаркированном  контейнере.

Разливается вода воспитателем по просьбе детей. Питьевая вода

должна быть доступна в течение всей прогулки.

4. Ответственность

4.1. Воспитатели и младшие воспитатели групп несут персональную

ответственность за организацию питьевого режима в Учреждении.

4.2. Контроль за соблюдением питьевого режима ежедневно

осуществляет администрация Учреждения.

Приложение 1

к Положению о питьевом режиме

График замены кипяченой воды в группах

Дата

Время кипячения

Подпись ответственного лица